UBND TỈNH QUẢNG NAM
SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan

V/v hoàn thành, phê duyệt, báo cáo kết
quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

 phát sinh năm 2022

#DiaDiemNgayBanHanh

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 23/5/2022, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành Công
văn số 1110/LĐTBXH-BTXH về việc hướng dẫn rà soát hộ nghèo, hộ cận
nghèo phát sinh năm 2022. Theo đó, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề
nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo UBND và Ban Chỉ đạo rà soát
hộ nghèo, hộ cận nghèo cấp xã tập trung tổ chức triển khai rà soát, xác định hộ
nghèo, hộ cận nghèo phát sinh năm 2022 trên địa bàn theo đúng quy định tại
Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và
Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động -
Thương binh và Xã hội; tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phát
sinh mới năm 2022 và kết quả tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021
theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025, phê duyệt, báo cáo đầy đủ theo
đúng biểu mẫu quy định, gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước
ngày 10/6/2022 để tổng hợp, trình UBND tỉnh phê duyệt, báo cáo Bộ Lao động
- Thương binh và Xã hội theo quy định.

Tuy nhiên, tính đến ngày 22/6/2022, nhiều địa phương chưa hoàn thành,
tổng hợp, phê duyệt và báo cáo gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
theo đúng thời gian quy định nêu trên, trừ UBND thị xã Điện Bàn và UBND các
huyện: Duy Xuyên, Tây Giang đã có báo cáo. Để tổng hợp, trình Uỷ ban nhân
dân tỉnh phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phát sinh năm 2022
báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo đúng chỉ đạo của Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số 1386/LĐTBXH-VPQGGN ngày
29/4/2022 và UBND tỉnh tại Công văn số 2811/UBND-KGVX ngày 06/5/2022,
đồng thời làm cơ sở để thực hiện cơ chế, chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội
và các chính sách phát triển kinh tế - xã hội khác có liên quan trên địa bàn tỉnh,
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Thường trực Ban Chỉ đạo rà soát hộ
nghèo, hộ cận nghèo tỉnh) kính đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố:

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc để hoàn thành rà soát hộ
nghèo, hộ cận nghèo phát sinh năm 2022, đảm bảo không bỏ sót đối tượng hộ
nghèo, hộ cận nghèo, thực hiện đúng quy trình quy định tại Điều 4, Quyết định
số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, phương pháp rà
soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo thực hiện theo quy định tại Thông tư số
02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã
hội và hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số
1110/LĐTBXH-BTXH ngày 23/5/2022.

2. Hiện nay phần mềm “Connection” đã được nâng cấp, điều chỉnh theo
Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động -

2

Thương binh và Xã hội đề nghị UBND cấp huyện chỉ đạo UBND cấp xã khẩn
trương cập nhật kết quả rà soát lên phần mềm để xử lý số liệu rà soát và công
khai kết quả rà soát. Quá trình cập nhật, đề nghị lưu ý một số nội dung sau:

a) Đối với hộ gia đình đã được công nhận là hộ nghèo, hộ cận nghèo năm
2021 theo chuẩn nghèo mới đa chiều giai đoạn 2022-2025: Chỉ cập nhật bổ sung
thông tin đối với những hộ có thành viên đang hưởng trợ cấp ưu đãi người có
công với cách mạng hằng tháng (những hộ còn lại không cập nhật bổ sung để
làm không thay đổi số liệu địa phương đã ban hành Quyết định công nhận, phê
duyệt cuỗi năm 2021). Mục đích là nhằm thống kê đầy đủ số lượng, danh sách
hộ nghèo, hộ cận nghèo có thành viên đang hưởng trợ cấp ưu đãi người có công
với cách mạng hằng tháng.

b) Đối với hộ gia đình bổ sung giấy đề nghị rà soát mới: Đề nghị cập nhật
đầy đủ thông tin hộ gia đình và thông tin thành viên hộ theo đúng Mẫu số 3.1.
Phiếu B1-Thông tin chung về hộ gia đình quy định tại Thông tư số 02/2022/TT-
BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã được
thiết kế trên phần mềm để thống kê kết quả rà soát của hộ gia đình.

3. Tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phát sinh mới năm
2022 và kết quả tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 theo chuẩn
nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025, phê duyệt, báo cáo đầy đủ theo đúng biểu
mẫu quy định tại Phụ lục số VII ban hành kèm theo Thông tư số 07/2021/TT-
BLĐTBXH ngày 18/7/2021 và Phụ lục VII ban hành kèm theo Thông tư số
02/2022/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, gửi về Sở
Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 28//6/2022 để tổng hợp, trình
UBND tỉnh phê duyệt, báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

4. Trên cơ sở kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phát sinh năm 2022,
thực hiện thu thập, cập nhật chính xác thông tin, đặc điểm hộ nghèo, hộ cận
nghèo (Phiếu C-QN) vào chung với kết quả tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo
năm 2021 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 đã được cập nhật lên
Phần mềm quản lý hộ nghèo trực tuyến của tỉnh tại địa chỉ:
https://qlhnsldtbxh.quangnam.gov.vn để phục vụ yêu cầu quản lý của tỉnh theo
hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số
2449/LĐTBXH-BTXH ngày 25/11/2021.

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ LĐTBXH (để báo cáo);
- Văn phòng QGGN, Bộ LĐTBXH (để báo cáo);
- HĐND, UBND, UB MTTQVN tỉnh (để báo cáo);
- PCT UBND tỉnh Trần Anh Tuấn, Trưởng BCĐ rà
soát HN, HCN tỉnh (để báo cáo);
- Cục Thống kê tỉnh (phối hợp);
- Thành viên BCĐ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo tỉnh;
- Phòng LĐ-TBXH các huyện, TX, TP (t/mưu t/hiện);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, BTXH, VPGN.

GIÁM ĐỐC

#ChuKyLanhDao

https://qlhnsldtbxh.quangnam.gov.vn/

		2022-06-23T16:21:43+0700
	Quảng Nam

		2022-06-23T16:27:21+0700
	Quảng Nam

		2022-06-23T16:27:27+0700
	Quảng Nam

		2022-06-23T16:27:28+0700
	Quảng Nam

		2022-06-23T16:27:29+0700
	Quảng Nam